Nº 36, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2009 1533 ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 36/2008. Nº Processo: 50607003184200793.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40209652000155. Contra-
tado : SCHIFFINO & JUNQUEIRA ARQUITETOS ASSOCIADOS
LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 60 (sessenta) dias
consecutivos , elevando o Prazo de execução/conclusão para 120
(cento e vinte) dias consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei
8.666/93 suas alterações e na Cláusula Sexta do Contrato. Vigência:
28/02/2009 a 28/04/2009. Data de Assinatura: 19/02/2009.

(SICON - 19/02/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 63/2009

Objeto: Execução da Obra de Travessia para Pedestre (Passarela), na
BR-116/RS, subtrecho: Entr. RS-239(p/Campo Bom)-Entr. RS-
240(Vila Scharlau); segmento: Km 242+700. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 20/02/2009 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 .
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 664, 6º andar, sala nº 611. Cen-
tro - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: 24/03/2009 às
10h00 . Endereço: Rua Siqueira Campos, 664, 6º andar, sala nº 611.
Centro - PORTO ALEGRE - RS

(SIDEC - 19/02/2009) 393012-39252-2009NE900026

CONCORRÊNCIA Nº 64/2009

Objeto: Execução das Obras de Travessia para Pedestres(Passarela) na
BR-116/RS, trecho: Div. SC/RS (Rio Pelotas)-Jaguarão (Front.
BR/UR); subtrecho:Entr. BR-386(A)(Canoas)-Entr. BR-
290(A)/386(B)(Porto Alegre); segmento Km 264+300. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 20/02/2009 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 664, 6º andar, Sala nº
611. Centro - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas:
24/03/2009 às 14h30 . Endereço: Rua Siqueira Campos, 664, 6º an-
dar, Sala nº 611. Centro - PORTO ALEGRE - RS

VLADIMIR ROBERTO CASA.
Superintendente

Interino

(SIDEC - 19/02/2009) 393012-39252-2009NE900026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 16/2006. Nº Processo: 50600001827/09-96.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02904092000160. Contra-
tado : GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. Objeto: Alteração da cláusula sexta - Prazo: O prazo de
vigência contratual, com vencimento previsto para o dia 19/02/2009,
fica prorrogado por mais 172 dias consecutivos, passando a vencer-se
em 10/08/2009. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
20/02/2009 a 10/08/2009. Data de Assinatura: 17/02/2009.

(SICON - 19/02/2009) 393011-39201-2009NE000037

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Edital nº 011/2008 - Concorrência
A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-

VIAS S/A, através do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto no Artigo 109,
§ 1° da Lei n° 8.666/93, o resultado de julgamento de Habilitação
relativa a Concorrência Pública Nº 011/2008, para o Lote 01 - Em-
presas Habilitadas: ONA S/A ENGENHARIA COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA, STRATA ENGENHARIA LTDA, VEGA ENGENHARIA
E CONSULTORIA LTDA, ECOPLAN ENGENHARIA LTDA,
CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA E MAIA MELO
ENGENHARIA LTDA; para o Lote 02 - Empresas Habilitadas:
STRATA ENGENHARIA LTDA, VEGA ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA, ECOPLAN ENGENHARIA LTDA, CONTÉC-
NICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA E MAIA MELO ENGE-
NHARIA LTDA. Cópia do Relatório de Julgamento dos Documentos
de Habilitação poderá ser obtido no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 19 de fevereiro de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

sistência técnica e fornecimento de todas as peças, componentes,
acessórios e todo suprimento necessário (exceto papel), para a Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão nº 01/2009. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
Programa de Trabalho:03062058142640001. NOTA DE EMPE-
NHO:nº2009NE000017, emitida em 09/02/2009. VALOR DA NOTA:
R$ 3.800,01 (três mil e oitocentos reais e um centavo). VIGÊNCIA:
de 18/02/2009 até 17/02/2010. DATA E ASSINATURA: 18/02/2009.
George Miguel Restle Maraschin, pela CONTRATANTE, e Miriam
Guedes Reboredo, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Contrato nº 06/2009. OBJETO: Fornecimento de água
mineral natural para a Procuradoria Regional da República da 4ª
Região. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 01/2008. CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO: Programa de Traba-
lho:03062058142640001. NOTA DE EMPENHO:2009NE000024,
emitida em 12/02/2009. VALOR DA NOTA: R$ 1.029,00 (mil e vinte
e nove reais). VIGÊNCIA: a partir da data de publicação do extrato,
até 25 de março de 2009. DATA E ASSINATURA: 30/01/2009.
George Miguel Restle Maraschin, pela CONTRATANTE, e Adilar
Danieli, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 7/2009

Contratante: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Goiás. CNPJ 26.989.715/0014-27.
Contratada: AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO, CNPJ nº
03.520.902/0001-47. Objeto: publicação de edital de citação, referente
aos autos da ACP nº 2003.35.00.005976-6, por uma única vez na
imprensa oficial. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93, atualizada. Valor total: R$ 110,40 (cento e dez reais e
quarenta centavos). Elemento de Despesa: 339039. PTR: 004348. PI:
MSAES. Assina: Djalma Leandro Júnior, Coordenador de Adminis-
tração. Ratifica: Marco Túlio de Oliveira e Silva, Procurador-Chefe.
Data da Ratificação: 18/02/2009. Processo de referência n°
1.18.000.000283/2009-46.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 8/2009

Contratante: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Goiás. CNPJ 26.989.715/0014-27.
Contratada: AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO, CNPJ nº
03.520.902/0001-47. Objeto: publicações de editais de citação, re-
ferentes aos autos da ACP nº 2007.35.00.001148-1 e ACP nº
2007.35.00.007455-4, por uma única vez na imprensa oficial. Fun-
damento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, atualizada. Valor
total: R$ 225,03 (duzentos e vinte e cinco reais e três centavos).
Elemento de Despesa: 339039. PTR: 004348. PI: MSAES. Assina:
Djalma Leandro Júnior, Coordenador de Administração. Ratifica:
Marco Túlio de Oliveira e Silva, Procurador-Chefe. Data da Ra-
tificação: 18/02/2009. Processo de referência n°
1.18.000.000284/2009-91.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie : 2º TA ao Contrato n.º 07/2007. Objeto : Prorrogar até
23.03.2010 o prazo de vigência que trata a cláusula oitava do Con-
trato n.º 07/2007, firmado em 23.03.2007, e alterar para R$ 4.090,82
(quatro mil, noventa reais e oitenta e dois centavos) e R$ 137.183,41
(cento e trinta e sete mil, cento e oitenta e três reais e quarenta e um
centavos), os preços, respectivamente, mensal e global, de que trata a
cláusula quinta do Contrato n.º 07/2007 Contratante : União, por
intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr. procurador da Re-
pública Anastácio Nóbrega Tahim Júnior. Contratada : Hiperklima
Serviços Ltda. - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 03.463.166/0001-32,
representada pelo Sr. José Cláudio Barbosa da Silva. Fundamento
legal : art. 57, II, e art. 65, II, "d", da Lei n.º 8.666/93. Assinatura :
19.02.2009.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CREDENCIAMENTO No- 5/2008

Contratantes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Pernambuco, e Paulo Henrique
Azevedo de Holanda Cavalcanti Objeto: Alteração da Cláusula Oitava
(do Preço) : o coeficiente de honorários odontológicos - CHO passa
a ser de R$ 0,30 (trinta centavos de real). Elemento de Despesa:
339036. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Em-
penho nº: 2009NE000047, de 29/01/2009. Assinam: pelo Creden-
ciante, Procurador da República Anastácio Nóbrega Tahim Júnior,
Chefe Administrativo da PR/PE e, pelo Credenciado, Paulo Henrique
Azevedo de Holanda Cavalcanti.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA -
PRSC e a UNIVERSIDADE PARA O DESENVOLVIMENTO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 22/2007. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e CPD Consultoria, Planejamento e
Desenvolvimento de Sistemas Ltda. Objeto: Repactuação e Prorro-
gação da vigência contratual por mais 12 meses. Vigência: de
05/02/2009 até 04/02/2010. Data de Assinatura: 04/02/2009. Valor
Global do Contrato: R$ 93.435,39. Valor Total do Termo Aditivo: R$
11.915,43. Nota de Empenho: 2009NE000272, de 26/01/2009. Pro-
grama de Trabalho: 03126058120030001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. Pelo Contratante: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de
Administração; e pela Contratada: Fabrício Carpanez Leandro, Pro-
curador. Procs. MPF/PGR nºs 1.00.000.004647/2008-11 e
008615/2006-22.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato SA. CONT. 10/2005.
Contratantes: Ministério Público Federal e Quavis Transportes Mo-
dernos Ltda . Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12
meses. Vigência: de 01/02/2009 até 31/01/2010. Data de Assinatura:
31/01/2009. Valor Global do Contrato: R$ 2.100.000,00. Valor Total
estimado do Termo Aditivo: R$ 420.000,00. Nota de Empenho:
2009NE000080, de 14/01/2009. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 339039. Pelo Contra-
tante: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de Administração; e pela
Contratada: Fábio Belarmino Valença, Sócio-gerente. Proc. MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 0 8 3 11 / 2 0 0 4 - 0 1 .

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2007. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Unitech-Rio Comércio e Serviços
Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.
Vigência: de 05/02/2009 até 04/02/2010. Data de Assinatura:
03/02/2009. Valor Global do Contrato: R$ 32.100,00. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 1.200,00. Nota de Empenho: 2009NE000280, de
26/01/2009. Programa de Trabalho: 03126058120030001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39. Pelo Contratante: Leopoldo Klosovski Filho,
Secretário de Administração; e pela Contratada: Rubeny André Mon-
teiro, Procurador. Proc. MPF/PGR 1.00.000.008615/2006-22.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 101000003200905. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de asseio e con-
servação.

FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2009) 200100-00001-2009NE000257

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: LIGHT SERVIÇOS DE
ELETRICIDADE S.A. CNPJ.: 60.444.437/0001-46. Objeto: SERVI-
ÇO DE ENERGIA ELÉTRICA. REQUISIÇÃO POR MEIO DO ME-
MO 3/COORADM, DE 05/01/2009. Valor: R$ 50000,00. Elemento
de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art. 24 da Lei 8666/93,
Inciso 12 Processo: 1.02.000.000029/2009-16. Autorização: Cristina
Schwansee Romanó, Ordenador.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: COMPANHIA ES-
TADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE CNPJ.:
33.352.394/0001-04. Objeto: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE
ÁGUA ESGOTO PARA OS EDIFÍCIOS DA RUA MÉXICO, 158 E
RUA DO MERCADO, 50, NO ANO DE 2009. REQUISIÇÃO À
FLS. 03 DO PROCESSO EM REFERÊNCIA. Valor: R$ 2000,00.
Elemento de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei
8666/93, Inciso CP Processo: 1.02.000.000030/2009-32. Autorização:
Cristina Schwansee Romanó, Ordenador.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 08/2009. OBJETO: prestação de serviços de
locação de 5 (cinco) equipamentos multifuncionais novos (funções
simultâneas de cópia/impressão), com franquia mensal de 30.000
(trinta mil cópias), incluindo manutenção preventiva, corretiva, as-

Ministério Público da União
.